
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO STAZIONE UNICA
APPALTANTE DELLA REGIONE
BASILICATA (SUA-RB)

UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA
E SOGGETTO AGGREGATORE
20AB

20AB.2016/D.00034 6/5/2016

1

IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELLA LEGGE 34/2001 ART.53 COMMA 2

Elio Manti 16/05/2016

Bando semplificato nell'ambito di un sistema dinamico di acquisizione per la fornitura annuale di vaccini in fabbisogno alle
Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata. - SIMOG: gara n. 6382396. Presa d'atto dei quesiti pervenuti,
approvazione dei chiarimenti forniti dal Responsabile del Procedimento e parziale modifica della documentazione di gara.

X



 

Pagina 2 di 6 

Bando semplificato nell'ambito di un sistema dinamico di acquisizione per la fornitura annuale di 

vaccini in fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata. - SIMOG: gara n. 

6382396. Presa d'atto dei quesiti pervenuti, approvazione dei chiarimenti forniti dal Responsabile del 

Procedimento e parziale modifica della documentazione di gara. 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 

dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 

Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”, come modificata e integrata dall’art. 1 della L.R. 

41/2015; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 16 aprile 2013, n. 7 che ha istituito il Ruolo Unico del 

Personale della regione Basilicata; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – Modifiche in 

ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 03 maggio 2006 n. 

637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 

deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, 

come modificata da ultimo dalla D.G.R. 23 aprile 2008, n. 539; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 “Denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e 

Giunta Regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione numero e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 

“Giunta Regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali 

individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 07 novembre 2014, n. 1314 “Stazione Unica Appaltante 

della Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale D.G.R. n. 693/14”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14” e la D.G.R. 30 settembre 2015, n. 

1259 “Dipartimento Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata – SUA-RB. Determinazioni 

organizzative”; 

VISTO l’art. 51 della L.R. 26/2014 e la deliberazione della Giunta regionale 09 giugno 2015, n. 770 

“Art. 2 L.R. 31/2010 come modificato dall’art. 51 della L.R. n. 26/2014. Disciplina del ruolo unico 

della dirigenza regionale”;. 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri  147/2014, 235/2014, 267/2014, 695/2014, 

696/2014,  976/2014, 1080/2014, 1267/2014, 480/2015, 691/2015,  771/2015,  889/2015, 

1139/2015, 1140/2015,  1260/2015, 1417/2015 e 1549/2015 relative al conferimento degli 

incarichi dirigenziali e le deliberazioni della Giunta regionale dal n. 229 al n. 234 del 2014 e 

n. 418 del 2015, relative al conferimento degli incarichi di dirigente generale dei 

Dipartimenti regionali; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2016, n. 3 recante: “Legge di Stabilità regionale 2016”; 

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2016, n. 4 recante:  “Bilancio di Previsione Pluriennale per il 

triennio 2016-2018”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 10 febbraio 2016, n. 111 “Approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, 

programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2016-2018”; 

VISTA la Legge Regionale 04 marzo 2016, n. 5 recante: “Collegato alla Legge di Stabilità regionale 

2016” ed in particolare gli articoli 77, 78 e 79; 

TENUTO CONTO che il comma 1 dell’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come sostituito dal comma 2 dell’art. 10 

della L.R. n. 26 del 18/8/2104 prevede che: “al fine di assicurare il contenimento delle spese e 

l’economicità della gestione è istituita la Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata per 

lavori, servizi e forniture di importo superiore a quelli previsti dalla normativa vigente per le 

acquisizioni in economi;”; 

TENUTO CONTO altresì, che il comma 2 dell’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come sostituito dal comma 2 del 

citato art. 10 della L.R. n. 26 del 18/8/2014 prevede che “la Stazione Unica Appaltante della 

Regione Basilicata funge altresì da “Centrale di Committenza” degli enti e delle aziende del Servizio 

Sanitario Regionale per lavori, servizi e forniture di importo superiore a quelli previsti dalla 

normativa vigente per le acquisizioni in economia”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 3 settembre 2014, n. 1039 avente ad oggetto: L.R. 

n. 26 del 18/8/2014 “Modifiche e integrazioni alle LL.RR. n. 16/2012 e n. 18/2013 – Soggetto 

Aggregatore della Regione Basilicata” – Avvio della fase transitoria di cui al comma 5 dell’art. 10, 

con specifico riferimento agli enti ed alle aziende del Servizio Sanitario Regionale”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 31 agosto 2015, n. 1119 avente ad oggetto: 

“Stazione Unica Appaltante e Soggetto Aggregatore della Regione Basilicata Disciplina della fase 

transitoria di applicazione – Art. 10 della Legge Regionale 18.08.2014 n. 26; Art. 1 Legge Regionale 

13.08.2015 n. 31”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 settembre 2015, n. 1153 avente ad oggetto: “ 

Adempimenti ex art. 10 L.R. 26/2014 ss.mm.ii. – Adozione schema di convenzione tra la Regione 

Basilicata SUA-RB e gli Enti del Servizio Sanitario Reginale per la disciplina delle attività inerenti 

alla Stazione Unica Appaltante – S.U.A e centrale di Committenza C.d.C. ex 2° co. dell’art. 32 L.R. 

18/2013 ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO che le aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata ed il Dipartimento SUA-RB 

hanno, per il tramite dei rispettivi rappresentanti legali, sottoscritto apposita convenzione 

per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante – SUA-RB e Centrale 

di Committenza ex comma 2 dell’art. 32 L.R. 18/2013 ss.mm. e ii.; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

pubblicato sulla serie generale, supplemento ordinario della g.u.r.i. n. 91 del 19 aprile 2016; 

VISTO altresì, l’art. 216 del sopra richiamato decreto legislativo n. 50/2016 che, relativamente a 

disposizioni transitorie e di coordinamento,  prevede l’applicazione del nuovo codice degli 

appalti per le procedure di gara i cui bandi siano stati pubblicati successivamente alla data 

della sua entrata in vigore;  

DATO ATTO che: 

-  con determinazione dirigenziale dell’Ufficio “Centrale di Committenza e Soggetto 



 

Pagina 4 di 6 

Aggregatore” n. 20AB.2016/D.00024 del 08/04/2016, è stata approvata la 

documentazione di gara d’appalto predisposta dalla conferenza di servizi all’uopo 

indetta e costituita, relativa alla fornitura annuale di vaccini in fabbisogno alle 

Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata, suddiviso in n. 33 lotti, per 

un importo complessivo a base d’asta di Euro 3.793.773,34 IVA esclusa, SIMOG: 

gara n. 6382396; 

- con la sopra richiamata determinazione dirigenziale è stata disposta, altresì, 

l’indizione del bando semplificato relativo al Sistema Dinamico di Acquisizione 

sperimentale della Pubblica Amministrazione (SDAPA) istituito da Consip S.p.A., 

da espletarsi su piattaforma telematica www.acquistinretepa.it (SISTEMA); 

- il bando semplificato è stato pubblicato sulla g.u.u.e. 2016/S 074-129321 del 

15/04/2016 e sulla g.u.r.i. V serie speciale  n. 44 del 18/04/2016; 

- il termine ultimo per richiedere informazioni complementari e/o chiarimenti sul 

contenuto della documentazione di gara, di cui al punto VI.1) del bando, è stato 

stabilito alle ore 12,00 del 02/05/2016; 

- entro il sopra riportato termine sono pervenute, da parte di operatori economici 

interessati all’appalto, n. 9 richieste di chiarimento; 

PRESO ATTO 

 

delle risposte ai chiarimenti  inerenti la documentazione di gara, al riguardo prodotte dal 

gruppo tecnico all’uopo costituito, come da verbale del 02/05/2016 e redatte dal 

Responsabile del Procedimento della gara de qua, giusta nota prot. n. 71266/20AB del 

03/05/2016 che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1.3 del capitolato d’oneri, il Responsabile del Procedimento, in data 

03/05/2016, ha pubblicato le risposte ai chiarimenti sui siti istituzionali 

www.regione.basilicata.it e www.acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che, in recepimento delle risposte ai chiarimenti, occorre procedere a parziale modifica e/o 

rettifica dei documenti allegati al capitolato d’oneri (Tabella “Elenco Lotti” – Allegato B 

“Quantità Aziende Sanitarie” – Allegato C “Cauzione Provvisoria”); 

RITENUTO pertanto, mediante l’adozione di apposito provvedimento, dover approvare le risposte ai 

chiarimenti e, per gli effetti,  apportare parziali modifiche ad alcuni lotti in gara come 

meglio specificato nelle risposte ai quesiti nn. 4, 5, 7, 8 e 9; 

 

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di PRENDERE ATTO delle richieste di chiarimento e delle rispettive risposte prodotte dal Responsabile del 

Procedimento inerenti l’appalto per l’affidamento annuale della fornitura di vaccini in fabbisogno alle Aziende 

del Servizio Sanitario della Regione Basilicata, giusta nota prot. n. 71266/20AB del 03/05/2016 che si allega al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, inerenti il bando e la documentazione di gara 

che, ai sensi dell’art. 1.3 del capitolato d’oneri, sono stati pubblicati sui siti www.regione.basilicata.it e 

www.acquistinretepa.it;  

2. di APPROVARE le risposte ai chiarimenti di cui al punto 1. del dispositivo, nonché le parziali modifiche 

apportate ad alcuni lotti in gara come meglio specificato nelle risposte ai quesiti nn. 4, 5, 7, 8 e 9; 

3. di DEMANDARE al Responsabile del Procedimento la ripubblicazione della documentazione di gara rivista ed 

aggiornata in recepimento dei chiarimenti forniti: 

- allegato “A – Elenco Lotti”; 

- allegato “B – Quantità Aziende Sanitarie”; 

- allegato “C – Elenco CIG e Cauzione Provvisoria”; 



 

Pagina 5 di 6 

4. di CONFERMARE integralmente tutto il resto della documentazione di gara; 

5. di PRECISARE che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio della Regione Basilicata 

in quanto gli oneri derivanti dai rispettivi contratti a valle della procedura di gara sono a carico delle Aziende 

Sanitarie interessate; 

6. di TRASMETTERE il presente atto al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, merito e semplificazione, nella sua 

qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – RCP e Responsabile per la trasparenza e l’Integrità 

– RTI per la pubblicazione in attuazione del D. Lgs. n. 33/2013; 

7. di DARE ATTO che tutti gli atti richiamati nel presente provvedimento sono agli atti dell’Ufficio “Centrale di 

Committenza e Soggetto Aggregatore” della SUA-RB oltre che a SISTEMA. 

La presente Determinazione è pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 

 

 

 

 
 

 

Aldo Corrado



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Bando semplificato nell'ambito di un sistema dinamico di acquisizione per la fornitura annuale di vaccini in fabbisogno alle
Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata. - SIMOG: gara n. 6382396. Presa d'atto dei quesiti pervenuti,
approvazione dei chiarimenti forniti dal Responsabile del Procedimento e parziale modifica della documentazione di gara.

Anna Roberti 10/05/2016

Angelo Raffaele Rinaldi


